mendacia prophetias, sed divinationes, de quibus scriptum est : « Non est augurium in Jacob, neque divinatio in Israel, » *Num.* xxiii, 23, ut etiam populum meum de manibus vestris, et opere cognoscatis me esse Dominum, qui perditos liberavi.

« Et venerunt ad me viri seniores Israel, et sederunt coram me. Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis, et scandalum iniquitatis suæ statuerunt contra faciem suam, nunquid interrogatus respondebo eis ? Propter hoc loquere eis, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Homo homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit ei (*Vulg. tacet.* ei) contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans eum per me, ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum, ut capiatur domus Israel in corde suo, quo recesserunt a me in cunctis idolis suis. Propterea dic ad domum Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Convertimini et recedite ab idolis vestris, et ab universis contaminationibus

vestris avertite facies vestras. Quia homo homo de domo Israel, et de proselytis quicumque advena fuerit in Israel, si alienatus fuerit in Israel a me, et posuerit idola sua in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam ut interroget per eum me, ego Dominus respondebo ei per me. Et ponam faciem meam super hominem illum ; et faciam eum in exemplum et in proverbium ; et disperdam eum de medio populi mei, et scietis quia ego Dominus. Et propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum, ego Dominus decepi prophetam illum, et extendam manum meam super eum, et delebo eum de medio populi mei Israel. Et portabunt iniquitatem suam ; juxta iniquitatem interrogantis, sic iniquitas prophetæ erit, ut non erret (*Vulg. addit. ultra*) domus Israel a me, neque polluatur in universis prævaricationibus suis ; sed sit mihi in populum, et ego sim eis in Deum, ait Dominus exercituum. » *Ezech.* xiv, 1 et seqq. LXX : « Et venerunt ad me, viri de senioribus Israel, et sederunt ante faciem meam. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

bli leurs pensées dans leurs cœurs, et le tourment de leur iniquité devant leurs visages. Si je leur réponds, que leur répondrai-je? Eh bien! parlez-leur, et leur dites : Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Tout homme de la maison d'Israël qui aura établi ses pensées dans son cœur et le tourment de son iniquité devant sa face, et qui sera venu trouver un prophète, afin de l'interroger en moi, moi le Seigneur je lui répondrai sur les choses qui tiennent son esprit esclave, parce qu'il veut détourner la maison d'Israël dans la voie des pensées de leurs cœurs qui se sont éloignés de moi pour suivre leurs pensées. C'est pourquoi dites à la maison d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Convertissez-vous, éloignez-vous de vos inventions, de toutes vos impiétés, et tournez vos visages vers moi. Parce que tout homme de la maison d'Israël et des étrangers qui voyagent sur la terre d'Israël, qui se sera éloigné de moi, qui aura établi ses pensées dans son cœur et le tourment de son iniquité devant sa face, et qui viendra trouver un prophète pour l'interroger en moi, c'est moi le Seigneur qui lui répondrai sur ce qui le retient captif. J'affermirai mon visage contre cet homme, il sera délaissé de tous et voué à la mort; je l'ôterai du milieu de mon peuple, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Si le prophète se trompe et dit une parole vaine, c'est moi qui

fais que ce prophète se trompe. J'étendrai ma main sur lui, et je l'exterminerai du milieu de mon peuple d'Israël. Ils recevront leur iniquité selon l'iniquité de celui qui interroge, et ce sera pareillement l'iniquité du prophète, afin que la maison d'Israël n'erre nullement loin de moi et qu'ils ne soient pas souillés encore dans tous leurs crimes. Et ils seront mon peuple, et je serai leur Dieu, dit Adonai le Seigneur. »

Lorsque Ezéchiel eut parlé aux prophètes qui prophétisaient d'après leurs cœurs et qui enduisaient le mur sans mêler de la paille à leur enduit, et aux prophétesses qui cousaient des oreillers pour mettre sous tous les coudes et qui faisaient des voiles dont elles couvraient les têtes de tout âge, — ce qui est le symbole de l'enseignement des fausses doctrines — quelques-uns d'entre les plus anciens d'Israël — non pas tous, afin qu'il ne parût pas qu'ils étaient tous dans l'erreur — vinrent trouver le prophète, et ils s'assirent devant lui, gardant le silence, hésitant à faire connaître le motif de leur venue; mais Dieu adresse aussitôt la parole à Ezéchiel et le lui révèle, parce qu'il n'est pas au pouvoir d'un homme, quelque saint qu'il soit, de lire au fond des cœurs. Ce pouvoir, l'Écriture l'attribue au Sauveur seul : « Jésus voyant leurs pensées, leur dit : Pourquoi avez-vous de mauvaises pensées au fond de vos cœurs? » *Matth. ix, 4*. Le sens

Fili hmoinis, viri isti posuerunt cogitationes suas in cordibus suis, et tormentum iniquitatum suarum posuerunt ante faciem suam; si respondens respondebo eis? Propterea loqueris eis, et dic ad eos : Hæc dicit Adonai Dominus : Homo homo de domo Israel qui posuerit cogitationes suas in corde suo, et tormentum iniquitatis suæ posuerit ante faciem suam, et venerit ad prophetam, ut interroget eum in me; ego Dominus respondebo ei in his quibus tenetur mens ejus; ut auverteret domum Israel secundum corda eorum quæ abalienata sunt a me in cogitationibus eorum. Propterea dic ad domum Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Convete mini, et recedite ab inventionibus vestris, et ab omnibus impietatibus vestris, et convertite facies vestras ad me. Quia homo homo de domo Israel et de advenis qui peregrinantur in terra Israel, qui abalienatus fuerit a me et posuerit cogitationes suas in corde suo, et tormentum iniquitatis suæ posuerit ante faciem suam, et venerit ad prophetam ut interroget eum in me, ego Dominus respondebo ei in eo quo tenetur, et obfirmabo faciem meam super hominem illum, et ponam eum in desertum et in exterminium, et auferam eum de medio populi mei; et cognoscetis

quia ego Dominus. Et propheta si erraverit, et locutus fuerit verbum, ego Dominus errare feci prophetam illum. Et extendam manum meam super eum, et exterminabo illum de medio populi mei Israel. Et accipiet iniquitatem suam secundum iniquitatem interrogantis, et iniquitas similiter prophetæ erit, ut nequaquam erret domus Israel a me, et non pollutantur adhuc in cunctis delictis suis. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, dicit Adonai Dominus. »

Postquam locutus est ad prophetas qui prophetabant in corde suo et linebant parietem absque temperamento, et ad prophetissas quæ consuebant cervicalia et ponebant sub omni cubito manus, faciebantque velamina et operiebant capita universæ ætatis (per quæ perversorum dogmatum doctrina monstratur) venerunt ad prophetam, non omnes senes, ne cuncti viderentur errare, sed quidam seniorum Israel, et sederunt coram propheta, quam ob causam venissent interim silentio differentes : statimque Dei sermo factus est ad prophetam, indicans cur adessent. Neque enim naturæ hominis est, quamvis sancti, cordis arcana cognoscere. Unde de solo dicitur Salvatore : « Videns

est celui-ci : Fils de l'homme, ceux qui se sont assis devant vous cachent dans leurs cœurs leurs souillures ou leurs pensées, ou, d'après Symmaque et Théodotion, « leurs idoles, » et ils tiennent fixé devant leurs yeux « l'objet scandaleux » de leur iniquité, c'est-à-dire l'objet de leur ruine et de leur tourment, et c'est en cet état qu'ils sont venus solliciter la parole du Seigneur. Dois-je répondre à de tels hommes, qui viennent à moi avec leurs pensées anciennes, croyant à leurs idoles et à leurs divinations frauduleuses même en ce moment, au lieu d'abandonner leur criminelle impiété ; qui tiennent leurs yeux fixés sur leur iniquité, objet de leur ruine et de leur tourment, et qui sont prêts aux supplices, puisqu'ils désespèrent de pouvoir s'amender. Voilà dans quelles dispositions ils désirent, en vous interrogrant, connaître mes desseins. Puisqu'ils sont venus vous trouver dans la perversité de leur cœur, répondez-leur non pas en votre nom, de peur que votre autorité n'ait trop peu de poids, mais sur mon ordre, et dites-leur : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu. » Ramenons maintenant à peu de mots ce qui entraînerait une longue analyse. Voici la pensée dominante de toute cette réponse : A tout homme, non de la gentilité, dont l'erreur pourrait trouver grâce devant moi, mais de la maison d'Israël, qui, plein des vices énumérés, viendra trouver mon prophète pour l'in-

autem Jesus cogitationes eorum, dixit : Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ? » *Matth.* ix, 4. Et est sensus : Fili hominis, isti viri qui coram te sedent, posuerunt immunditias suas in cordibus suis sive cogitationes, et, juxta Symmachum et Theodotionem, « idola et scandalum. » id est ruinam atque tormentum iniquitatis suæ, posuerunt contra faciem suam, et sic ad sciscitandum Domini venere sermonem. Nunquid hujuscemodi hominibus debeo respondere, qui cum cogitationibus pristinis ad me veniunt, ne hoc quidem tempore impietatis suæ scelera relinquentes, sed credentes idolis et divinationibus fraudulentis, et habentes ruinam iniquitatis contra faciem suam atque tormentum, dum meliora desperant, et parati sunt ad supplicium, et sic mea per te cupiunt verba cognoscere ? Quia igitur perverso ad te corde venerunt, responde eis non ex persona tua, ne levis sit auctoritas respondentis, sed ex meo imperio, et dices ad eos : « Hæc dicit Dominus Deus. » Est autem totius loci, ut latam explanationem brevi sermone comprehendam, ista sententia : Homo homo non aliarum gentium, quarum error potest habere veniam, sed domus Israel, qui cum pristinis vitis, de quibus supra diximus, ad

terroger, je répondrai selon son cœur et ses souillures, afin que la réponse soit conforme à ce qu'il veut et croit. Il ne mérite pas d'être corrigé, celui qui interroge, non pour s'instruire, mais pour tenter. Ils se sont retirés de moi pour suivre les idoles. Si je les menace, c'est afin qu'ils s'éloignent des idoles et de leurs pensées mauvaises pour retourner à moi après avoir quitté la voie de leurs crimes. Il n'est pas digne d'entendre la vérité, celui qui interroge avec une arrière-pensée de fraude ; il doit être pris dans ses propres filets, conformément à cette réponse de Notre Seigneur aux scribes et aux Pharisiens qui l'interrogeaient, ou plutôt voulaient le tenter : « Pourquoi voulez-vous me tenter ? » et encore : « Je ne vous dirai point par quelle autorité je fais ces choses. » *Matth.* xxi, 27. Quand un homme interroge avec de telles intentions, Dieu arrête ou affermit son visage contre lui afin que la sévérité du regard divin amollisse la dureté de ce front pervers et fasse de lui un exemple proverbial, ou un objet de répulsion et la proie de la mort, en sorte que par sa ruine au milieu du peuple de Dieu, les autres sachent que c'est moi qui suis le Seigneur, à qui sont connus les secrets du cœur et la perversité cachée au fond de la conscience, et qui ne considère pas les paroles qu'on prononce, mais dans quel esprit on les prononce.

prophetam venerit sciscitandum, ego respondebo ei juxta cor et immunditias suas, ut juxta quod vult et credit, ita et audiat. Non enim meretur correctionem, qui non discendi, sed tentandi animo interrogat. Recesserunt enim a me, et idola sunt secuti. Brevisque ista est comminatio, ut recedant ab idolis cogitationibusque perversis, et convertantur ad me, priora (*At.* propria) scelera relinquentes. Non enim meretur audire veritatem, qui fraudulenter interrogat ; sed suo corde capientis est, secundum quod Scribæ et Pharisæi interrogantes Dominum, imo tentantes, audiunt : « Quid me tentatis ? » et rursus : « Nec ego dicam vobis, in qua virtute hæc faciam. » *Matth.* xxi, 27. Qui autem homo talis est, et sic interrogat, ponit Deus faciem suam super illum, sive confirmat ; ut austeritate vultus, frontis duritia molliatur, et sit in exemplum et in proverbium, sive in solitudinem et in interitum, ut in illo perduto de populo Dei, cognoscant cæteri quod ipse sit Dominus qui cordis arcana cognoscit et perversitatem mentis intelligit ; nec considerat verba loquentium, sed corda.

Quodque sequitur, et videtur facere quæstionem : « Propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum, ego Dominus decēpi prophetam illum, » non putemus

Poursuivons. Il semble y avoir une difficulté dans ce passage : « Lorsqu'un prophète tombera dans l'erreur et répondra faussement, c'est moi, le Seigneur, qui aurai trompé ce prophète. » N'allons pas croire qu'il soit question ici d'un prophète véridique ; ce nom est, au contraire, synonyme de faux prophètes. L'Écriture nous fournit elle-même la solution de la difficulté là où elle raconte qu'Achab, roi d'Israël, allant au combat ne veut pas écouter le prophète Michée, tandis qu'il prête l'oreille aux conseils des faux prophètes, III *Reg.* xxii, et Michée lui révèle alors qu'il a vu le Seigneur assis sur son trône et l'esprit d'erreur qui s'offrait de lui-même pour séduire le roi. De même, dans l'histoire de Job, nous lisons que le diable, après avoir fait le tour de la terre, se présente devant le Seigneur dont il reçoit le pouvoir de frapper Job, d'abord dans tous ses biens, ensuite dans son corps? *Job* i et ii. Le devin Balaam, lui aussi, est envoyé par Dieu pour séduire Balac, fils de Béor. *Num.* xxii. L'enseignement qui découle de là, c'est que ce n'est point par l'effet de la puissance des faux prophètes que le peuple se laisse séduire et prête volontiers l'oreille au mensonge, au lieu de la rendre docile à la vérité ; mais c'est par un effet de la colère de Dieu qu'un peuple incrédule et pervers écoute les faux prophètes de préférence aux vrais. Enfin, Dieu étend la main sur ce pro-

phète, et l'extermine du milieu de son peuple afin qu'il porte le châtiment de son iniquité, et qu'il soit puni à l'égal de l'erreur qu'il a publiée ; en sorte que celui qui interroge et celui qui est interrogé reçoivent le prix de leur iniquité, et que la maison d'Israël, ceux qui auront voulu écouter la parole divine, ne soient point le jouet de perfides vaticinations, mais qu'étant le peuple de Dieu, ils méritent de l'avoir lui-même pour Seigneur. Dans le sens de cette sentence : « C'est moi, le Seigneur, qui l'ai trompé, » abondent les paroles de Salomon, qui s'écrie au sujet de Dieu : « Il se jouera de ceux qui prétendent se jouer de lui ; » *Prov.* iii, 34 ; et ce témoignage : « Si les pervers marchent contre moi, je marcherai contre eux et j'opposerai ma fureur à leur perversité. » *Levit.* xxvi, 27, 28. Cette répétition : « Tout homme homme d'entre les enfants d'Israël et homme d'entre les étrangers qui se sont joints à eux, » nous fait voir qu'il y a en nous, selon la remarque de l'Apôtre, deux hommes, l'extérieur et l'intérieur. » I *Corinth.* xv. Ils sont nombreux, en effet, ceux qui, ayant de l'homme la ressemblance corporelle, sont intérieurement les images de ces bêtes différentes, dont le prophète demande l'extermination en cette prière : « Seigneur, vous anéantirez leur image dans votre cité. » *Psal.* lxxii, 20. Ceux de qui il est écrit : « L'homme, tandis qu'il était en honneur, ne l'a point com-

de vero propheta dici, sed de pseudopropheta, qui *συνωμοτός* propheta appellatur. Et de illo Scripturarum loco solvi potest, quando Achab rex Israel vadens ad prælium, non vult audire Michæam prophetam, sed pseudoprophetarum consiliis acquiescit, III *Reg.* xxii, dicitque Michæas, quod viderit Dominum sedentem in solio, et erroris spiritum ultro se obtulisse ad decipiendum regem. Diabolus quoque in volumine Job circueiens terram, stare dicitur in conspectu Dei, et in substantiam primo Job, deinde in corpus ejus accipere a Domino potestatem. *Job.* i et ii. Sed et Balaam hariolus a Domino mittitur, ut decipiat Balac filium Beor. *Num.* xxii. Hoc autem totum dicitur, ne pseudoprophetarum fortitudini reputetur, quod decipitur populus, et magis vult audire mendacium, quam veritati aurem accommodare ; sed quod Dei iræ sit, ut perversus populus et incredulus, magis pseudoprophetas audiat quam prophetas. Denique extendit manum suam super eum, subauditur, prophetam, et deletur de medio populi ejus, ut portet iniquitatem suam, quia similis erroris et pœna consimilis sit ; ut tam ille qui interrogat, quam ille qui interrogatur, portent iniquitatem suam, et nequaquam domus Israel

eorum qui Dei verba audire voluerint, perversis vaticinationibus illudatur ; sed sit populus Dei, et ipse Dominum habere mereatur. In eo quod dixit : « Ego Dominus decepi illum, » Salomonis verba consentiunt, qui de Deo disputans, ait : « Et illusoribus illudet ; » *Prov.* iii, 34 ; illudque testimonium : « Si ambulaverint ad me perversi, et ego ambulabo contra eos in furore perverso. » *Levit.* xxvi, 27, 28. Quodque secundo dicitur : « Homo homo filiorum Israel et advenarum qui juncti sunt eis, » duplicem in nobis juxta Apostolum ostendit hominem, exteriorem et interiorem. I *Corinth.* xv. Multi enim habentes hominis faciem corporalem, diversarum bestiarum assumunt imagines, quas dissimulari propheta cupiens, deprecatur : « Domine, in civitate tua imaginem eorum dissipabis. » *Psal.* lxxii, 20. Illi de quibus scriptum est : « Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis, » *Psal.* xlviii, 24, non sunt homines homines, sed homines sunt jumenta. Rursum qui in Evangelio audiunt : « Serpentes, genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira ? » *Matth.* xxiii, 33, non sunt homines homines, sed homines serpentes. Et de quibus scriptum

pris ; il a été comparé aux bêtes qui n'ont aucune raison et il leur est devenu semblable, » *Psalm.* XLVIII, 21, ne sont pas des hommes hommes, mais des hommes animaux. Ceux à qui l'Évangile parle en ces termes : « Serpents, race des vipères, comment pourrez-vous échapper à la colère à venir ? » *Matth.* XXIII, 33, ne sont pas non plus des hommes hommes, mais des hommes serpents. Ceux au sujet de qui il est écrit : « Les renards ont des tanières, » *Matth.* VIII, 20, et au sujet d'Hérode : « Dites à ce renard, » *Luc.* 32, ne sont pas enfin des hommes hommes, mais des hommes renards. Ceux qui portent doublement le titre d'hommes, s'ils tombent dans l'erreur, seront corrigés dans les supplices, afin qu'ils sachent que c'est Dieu lui-même qui est le Seigneur. Quant à ce point de la version des Septante : « L'homme qui se sera rendu étranger à moi, qui aura affermi ses pensées dans son cœur et qui aura les yeux attachés sur l'objet de son châtement, » il est d'accord avec ce témoignage d'Isaïe : « Marchez dans la lumière du feu que que vous avez préparé et des flammes que vous avez allumées. » *Isa.* I, 11. Chacun allume pour lui-même et prépare les flammes ardentes de son supplice, tandis que au lieu de corriger ses égarements parle repentir, il persévère dans ses erreurs, qui lui méritent les tourments au milieu des flammes.

« Le Seigneur m'adressa encore la parole et

est : « *Vulpes foveas habent et volucres cœli nidos, » Matth.* VIII, 20, ac de Herode : « *Dicite vulpi huic, » Luc.* XIII, 32, non sunt homines homines sed homines vulpes. Qui vero utrumque bominis vocabulum possident, si erraverint, ideo per supplicia corriguntur, ut intelligant quod ipse sit Dominus. Nec non quod juxta LXX posuimus : « Homo, qui ab alienatus fuerit a me, et posuerit cogitationes suas in corde suo, et tormentum, » sive, « supplicium iniquitatis suæ ante faciem suam, » illi testimonio convenit quod in Isaïa scriptum est : « *Ambulate in lumine ignis vestri et in flamma quam succendistis. » Isa.* I, 11. Unusquisque enim ipse sibi flammarum succendit ardores paratque supplicia, dum non vult pœnitudine errata corrigere, sed permanet in erroribus, qui flammarum meretur incendium.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, terra cum peccaverit mihi ut prævaricaretur prævaricans, extendam manum (*Al.* addit meam) super eam, et conteram virgam panis ejus, et immittam in eam famem, et interficiam de ea hominem et jumentum. Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noë et

me dit : Fils de l'homme, lorsqu'une terre aura péché contre moi et qu'elle se sera endurcie dans la violation de mes préceptes, j'étendrai la main sur elle, je briserai la force de son pain, j'y enverrai la famine, et j'y ferai mourir l'homme avec les bêtes. Si ces trois hommes, Noë, Daniel et Job, se trouvent dans ce pays-là, ils délivreront leurs âmes par leur propre justice, dit le Seigneur des armées. Si j'envoie en ce pays des bêtes farouches pour le détruire, et qu'il devienne inaccessible, personne ne pouvant plus y passer à cause des bêtes, je jure par moi-même, dit le Seigneur, que si ces trois hommes sont en ce pays, ils ne délivreront ni leurs fils ni leurs filles, mais qu'eux seuls seront délivrés et que le pays sera désolé. Si je fais venir l'épée sur ce pays, et si je dis à l'épée : Passez par cette terre, et que j'y tue l'homme avec la bête, si ces trois hommes s'y trouvent alors, je jure par moi-même, dit le Seigneur, qu'ils ne délivreront ni leurs fils ni leurs filles, mais qu'eux seuls seront délivrés. Si j'envoie la peste contre cette terre et si je répands mon indignation sur elle par un arrêt sanglant pour en exterminer l'homme et la bête, et si Noë, Daniel et Job s'y trouvent en même temps, je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, qu'ils ne délivreront ni leur fils ni leur fille, mais qu'ils délivreront seulement leurs propres âmes par leur justice. Cependant voici ce que dit le Seigneur Dieu : Si j'envoie contre Jérusalem